
Stilla veckans berättelse: 

Palmsöndagen 

Jesus anländer till Jerusalem ridande på en åsna och blir mottagen av en jublande folkmassa. Nu står Jesus på sin absoluta topp vad gäller popularitet. Han hyllas som en kung. - Hosianna Davids Son! ropar folketoch brer ut sina mantlar framför honom där han kommer. Med det visar folket att de hoppas på Jesus som sin nye ledare och befriare. Men gränsen mellan att vara en upphöjd hjälte och att vara föraktad och bespottad är hårfin - då som nu. Bara några dagar senare skulle hyllningsropen vara utbytta. Då ekade i sräller hatiska korsf'åsr-rop mellan husen i Jerusalem. 

Kyrkans 
påsktraditioner: 

Palmsöndagen Palmsöndagen är en glad gudscj änsrdag. Då gör vi i kyrkan gemensam sak med dem som hyllade Jesus i Jerusalem. Ofta har barnen en särskild plats på palmsöndagen och kan vid gudstjänstens början råga in och vi fia med palmblad. 

\ 

Skärtorsdagen Långfredagen 

De foijande dagarna ...

... var knappast någon "stilla vecka" för Jesus. Aldrig var Jerusalem så livlige som under påskveckan. Och Jesus höll ingen låg profil. När Jesus kom till tempelgården och såg dem som sålde offerdjur och som skötte växlingen av människors pengar till den speciella tempelvalutan, blev han rasande. - Mitt hus skall kallas ett bönenshus för alla folk. Men ni har gjort det till ett rövarnäste! Med de orden körde han ur dem från tempelområdet. Hela riden vakade Jesu motståndare spänt över honom och försökte locka honom till att säga något som de kunde anklaga och tillfångata honom för. 

Måndag, tisdag, onsdag 

På skärtorsdagens kväll inleds den mest intensiva delen av dramat. Jesus samlar sina vänner rill den måltid som skulle bli den första nattvarden. Vid måltiden tog Jesus bröd och vin och gav åt sina lärjungar. Jesus sa att varje gång de i framtiden skulle samlas och göra så, skulle de f:i ta emot Jesus. Det löftet lever fortfarande kyrkan av. Trots att Jesus inte finns hos oss på samma konkreta sätt som hos de första lärjungarna, får också vi dela lärjungarnas faktiska gemenskap med Jesus när vi tar emot nattvardens bröd och vin. Skärtorsdagens kväll forcsärrer med att Jesus grips av översteprästernas folk. Judas, en av Jesu närmsta vänner, säljer sin lojalitet till Jesus genom att ta emor 30 silvermynt av översteprästerna för att hjälpa till att gripa Jesus. Under natten mor långfredagen ställs Jesus inför Stora rådet som leddes av översteprästerna. Jesus anklagas bland annat genom falska vittnesmål, för act vara en hädare. Men Jesus står ryst, han väljer att inre svara på anklagelserna. 

Långfredagen 

På långfredagens morgon överlämnar Srora råder Jesus till den romerske ståthållaren Pontius Pilatus, som efter viss tvekan dömer Jesus till döden. Vägen mot döden börjar med att Jesus piskas och hånas av Pilatus vakrsryrka. Sedan inleds vandringen mot avrärcningsplatsen längs Via 
Dolorosa (smärtornas väg). Han får själv bära sitt kors. Klockan nio på morgonen korsf'åsre de honom tillsammans med två rövare. Efter sex rimmar på korset utropade Jesus: - Min Gud, min Gud, varför har du övergivitmig? Strax efter de orden gav han upp andan. På kvällen rar några av Jesu vänner ner kroppen och lägger den i en klippgrav. Långfredagen är ett ondskans drama. En oskyldig döms, förhånas och dödas. Och det är inte vem som helst uran Gud som dör, som själv går in och delar det allra djupaste lidande som ett mänskligt liv kan innebära. 

Dessa dagar firas ofta stillsamma passionsgudsrjänster på kvällstid i kyrkorna. Då läser man bibeltexterna om Jesu sista vecka. På dymmelonsdagen bytte man i äldre tider ut mecallkläppen i kyrkklockorna mor en träscav som kallades 
dymmel. Dymmeln gav en mer dämpad klang i klockorna för att markera att långfredagen närmade sig. 

Skärtorsdagen Skärtorsdagen är både en glädjens dag då Jesus gav oss nattvarden, men också den dag då Jesus grips och utlämnas till en kommande förnedring och död. Denna dubbelhet återspeglas i kyrkans skärtorsdagsmässa. Då sjunger vi en del glädjefyllda psalmer som urcrycker tacksamhet för gemenskapen runc natcvardsbordet. Men mässan avslutas med att man förbereder för långfredagen genom att klä av altaret allt som vanligtvis pryder det - ljus, blommor, vaser, dukar. Allt bärs bort och altaret står utblottat såsom Jesus gjorde på skärtorsdagsnarren. När altaret är tomt kan man placera en törnekrona där. 

Den mörkaste dagen på kyrkoåret. Långfredagens gudstjänst präglas av sorgen över Jesu död. Altaret är bare och psalmerna går i moll. Gudstjänstens liturgi är avskalad och innehåller böner och bibelläsningar om Jesu lidande och död. Gudstjänsten slutar i tystnad. 

Påskafton I dag är kyrkan stängd. Vår Herre är död. Hela kyrkan f:ir symbolisera Jesu grav och kyrkporten är låst, så som den stora stenen stängde Jesu grav. 
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I en del kyrkor har man flera korsvägsan-dakcer under långfre- =�-1-
-=

=�dagen, som fokuserar på olika delar av Jesu lidandes väg. 

Påskdagen 

Hade berättelsen slutar på långfredagen hade den inre varit mycket annat än ännu en berärrelse om den här världens olidliga orättvisor, där den som är generös och självurgivande utnyttjas och till och med dödas av den starkare. Men den slutar inre där. På påskdagens morgon går några kvinnor rill Jesu grav och gör den märkliga upptäckten. Jesus är inte där. Döden kunde inre hålla honom rangen. En ängel ger kvinnorna i uppdrag att sprida budskapet om att Jesus lever till de andra som leve nära honom. Till en början är det svårt att tro att det är sant, men i rakt med att den uppståndne Jesus visar sig för alltfler, blir också de troende fler. Sedan den dagen är allt förändrar. Sedan den dagen bärs kyrkan av hoppet om att döden inre har det sista order, vare sig i tillvaron i srorr eller i ditt och mirr liv. Att tro på Jesu uppståndelse är därför inte bara att tro på en viss händelse för 2000 år sedan. Att tro på Jesu uppståndelse är art sätta sitt hopp cill att livets Gud håller sin hand också över våra liv. l såväl glädje som smärta och sorg kan den tron finna sin trygghet och glädje i att vi går livets väg fram tillsammans med den Gud som kan förvandla mörker till ljus och död till liv. 

Påsknatten På påsknatten nås vi av budskapet: Kristus är uppstånden! Ofta  b ö r j a r� påsknattsmässan ut-anför kyrkporten där man ränder det stora påskljuset. Sedan öppnas portarna rill Kristi grav och vi f:ir följa efter påskljuset in och se hur dess ljusstrålar besegrar mörkret i den släckta kyrkan. Från det stora ljuset låter man sedan ljuset spridas genom att hela församlingen tänder små handljus, innan man dukar altaret rill mässa. 

Påskdagen Också påskdagen präglas - precis som varje söndag i kyrkan - av budskapet om att Kristushar uppstått. Nu fortsätterman firandet av den gladanyheten som nådde kyrkan på påsknatten.Efter gudstjänsten delar många församlingar ut påskliljor för acc påminna om livets seger. 

Text Jan Eckerdal. Illustration Anna Blåder. 


